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شماره هجدهم فصلنامه تخصصی ادبیات و هنر معاصر 

»داستان شیراز« منتشر شد.

سال  در  که  را  شیراز«  »داستان  شماره  این  تحریریه 

پنجم قرار دارد، در بخش ادبیات داستانی: کاترین آن 

پورتر، نیلوفر صادقی، خالو خالد، سمیه برازجانی، صفورا 

سلمانیان، غزاله سبوکی، آذر پولادوند و سمیه دانشیار 

تشکیل می دهند.

بخش ادبیات نمایشی و تئاتر این شماره داستان شیراز 

دارای مطالبی از سارا کین، غزل رستگاری، چکاوک کافی 

و مهدی سامانی است.

همچنین شیدا بردبار، حامد قجرپور، مجید خادم، الهام 

فردویی و علی نوروزی بخش هنرهای تجسمی این 

شماره را تهیه کردند.

گفت وگو با کیست؟ نگاهی به رمان »مرسیه و کامیه« 

نوشته ساموئل بکت )خالو خالد(، بررسی ریخت شناسی 

داستان »پریون« از منظر پراپ، برمون، گرماس )سمیه 

برازجانی(، بررسی و تحلیل عناصر داستان در داستان 

)صفورا  فولادوند  مرجان  از  پلنگ«  و  »ماه  کوتاه 

اثر گشوده  منظر  از  »پریون«  داستان  نقد  سلمانیان(، 

کوتاه  داستان  بر  نقدی  سبوکی(،  )غزاله  اکو  اومبرتو 

منطق  رویکرد  با  صفدری  محمدرضا  نوشته  »پریون« 

داستان  تحلیل  و  پولادوند(  )آذر  باختین  مکالمه ای 

)سمیه  ژنت  روایت  عناصر  نظریه  اساس  بر  »پریون« 

از مطالب شماره هجدهم داستان  دانشیار( گوشه ای 

شیراز است.

یادآور می شود: فصلنامه تخصصی ادبیات و هنر معاصر 

»داستان شیراز« به صورت الکترونیک منتشر می شود 

و از طریق پلتفرم های کتاب الکترونیک قابل دسترسی 

است.

به اعتقاد سعید بیابانکی، آنچه فروغ فرخزاد را ماندگار و 

ممتاز کرده تعالی روح و صعود اندیشه انسانی وی و نیز 

دیدگاه اعتراضی مشهود در اشعارش است.

فروغ فرخزاد یکی از شاعران نامدار و برجسته معاصر 

است که در مدت کوتاه زندگی پربارش توانست با خلق 

پنج مجموعه شعر خلاقانه و زیبا تحول فکری و ادبی 

خود را از زنی گرفتار جنسیت و روزمرگی های زندگی تا 

انسانی متعالی و درجست وجوی حقیقت هستی ارتقا 

دهد. هشتم دی ماه، سالروز تولد فروغ فرخزاد بهانه ای 

شد تا در گفت وگوی کوتاه با سعید بیابانکی، شاعر و 

پژوهشگر ادبی نگاهی بر اندیشه و شعر فرخزاد داشته 

باشیم.

بیابانکی با اشاره به اینکه فروغ فرخزاد تنها 32 سال در 

قید حیات بود و در عنفوان جوانی درگذشت، عنوان کرد: 

فروغ با وجود سن کم و جوانی از شاعران جریان ساز 

پس از نیما بود و بر شاعران غزل سرا و نیز شاعران آزاد و 

سپیدگو تاثیر بسیاری گذاشت.

این پژوهشگر ادبی با تاکید بر دگرگونی زبان شعر پس 

از فروغ فرخزاد افزود: در شعر فروغ با حرکت صعودی 

و رو به جلوی این شاعر خلاق روبه رو می شویم. وی با 

مجموعه های »اسیر«، »دیوار« و »عصیان« در قالب شعر 

نیمایی کار خود را آغاز کرد و با انتشار »تولدی دیگر« و 

سپس »ایمان بیاوریم به آغاز فصل سرد« نشان داد که 

هرگز درجا نزده و خودش را تکرار نکرده است و با مرور 

مجموعه اشعار این شاعر با انسانی روبه تعالی روبه رو 

می شویم.

راز  گفت:  فروغ  ماندگاری  دلایل  به  اشاره  با  بیابانکی 

نیز  و  اشعار  تکاملی  سیر  بر  علاوه  فروغ  ماندگاری 

جسارتش مرتبط با اندیشه اعتراضی این شاعر است. 

وی به جامعه و زندگی شهری که همه ارزش های متعالی 

از جمله عشق، انسانیت و اندیشه را می بلعد و حتی به 

زن اعتراض می کند که این اعتراض اجتماعی فروغ را 

ممتاز کرده است.

وی درباره میزان زنانگی شعر فروغ و تاثیر جنسیت در 

اشعارش عنوان کرد: جنسیت زنانه در نخستین آثار شعر 

فروغ مشهود و به نوعی پاشنه آشیل در نقد اشعارش 

است که البته با توجه به شرایط خاص زندگی وی که 

در نوجوانی ازدواجی ناموفق را تجربه کرد طبیعی است. 

به تدریج در مجموعه های بعدی اشعار فروغ به پختگی 

و تعالی رسید و از فضای زنانه و رمانتیک فاصله گرفت.

دو  اشعار  تمام  اینکه  بر  تاکید  با  پایان  در  بیابانکی 

مجموعه »تولدی دیگر« و »ایمان بیاوریم به آغاز فصل 

سرد« ناب و متعالی هستند، اظهار کرد: حواشی زندگی 

فروغ تاثیری بر شاعری وی نداشته و تنها صداست که 

می  ماند.

»داستان شیراز« 
به شماره هجدهم 

رسید

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

گفت:: امنیت و آرامش و استحکام نظام اسلامی 

در ۴۳ سال گذشته مدیون ایثارگری و جانفشانی 

شهدای سرافراز است و آنها سند زنده سربلندی 

انقلاب و ایران هستند.

با  روز جمعه  افروغ  ایرنا، عبدالرحیم  به گزارش 

شهر  هنرمندان  قطعه  و  شهدا  گلزار  در  حضور 

خورموج مرکز شهرستان دشتی گفت: تجلیل از 

شهدا باعث انتقال فرهنگ ایثار وشهادت به نسل 

های جوان امروز می شود. 

وی افزود: راه شهدا راه خدا و ائمه است که ادامه 

دادن راه آنها بر همه مردم و مسئولان واجب 

است.

افروغ اظهار کرد: سربلندی امروز ایران و مسئولان 

خاطر  به  جهان  و  منطقه  در  دولت  و  نظام 

جان فشانی های شهدا است و اگر امروز دشمنان 

و  صبر  مدیون  می گویند  سخن  ایران  عزت  از 

تحمل خانواده شهدا هستیم.

وی بیان کرد: شهدا در سربلندی و عزت نظام 

مؤثری  نقش  ایران  اسلامی  جمهوری  مقدس 

دارند و ادامه دادن راه شهدا و امام راحل که از 

انقلاب و اسلام حمایت کردند بر همه ما واجب 

است.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با 

حضور در قطعه هنرمندان دشتی با قرائت فاتحه 

یاد و خاطره آنان را  گرامی داشت و افزود: دشتی 

هنرمندان،  دینی،  عالمان  پرورش  مهد  همواره 

نویسندگان و شاعران نامی و برجسته  در استان 

بوشهر و کشور بوده است. 

حمید زارعی رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 

دشتی نیز در این آیین به بیان گزارشی مختصر از 

هنرمندان فقید شهرستان پرداخت.

مهران  تهیه کنندگی  به  همگان«  »بی  سریال 

مهام و کارگردانی بهرنگ توفیقی با قلم علیرضا 

کاظمی پور و سعید جلالی کلید خورد.

تلویزیونی  مجموعه  این  در  ایسنا،  گزارش  به 

»در  است:  آمده  آن  داستان  خلاصه  در  که 

آنچه  لطف  تسلیمیم،  نقطه  ما  قسمت  دایره 

تو اندیشی حکم آنچه تو فرمایی«، بازیگرانی 

سپند  بابایی،  نسرین  آزاد،  هژیر  کاظم  چون 

صادقی،  محمد  ماهانی،  مهدی  امیرسلیمانی، 

قمیشی،  هادی  باقری،  مهسا  رفیع،  میترا 

داریوش  درویش،  علیرضا  شریف،  مسعود 

بازی  رحیمیان  رستا  خردسال:  بازیگر  سلیمی، 

به  دیگری  تعداد  زودی  به   است  قرار  و  دارند 

بازیگران اصلی به این پروژه اضافه شوند.

گفت:  مجموعه  این  تهیه کننده  مهام،  مهران 

مدت ها بود روی فیلمنامه بی همگان با علیرضا 

کاظمی پور و سعید جلالی کار کردیم و با توجه 

بهرنگ  از  که  تم و فضای قصه و شناختی  به 

توفیقی و سبک و سیاق کارش داشتم با او در 

خصوص ساخت این سریال صحبت کردم.

مهام ادامه داد: بهرنگ توفیقی در نمایش روابط 

میان شخصیت ها و فضاسازی موقعیت های 

قصه بسیار دقیق و کاربلد عمل می کند و تجارب 

کارنامه اش در این سال ها نشان داده است که 

می تواند جزء کارگردانان آینده دار تلویزیون و 

حتی دیگر مدیوم های نمایشی باشد.

»بی  سریال  لوکیشن های  درباره  مهام  مهران 

بیست  به  نزدیک  که  امروز  تا  همگان« گفت: 

سر  پشت  را  سریال  فیلمبرداری  از  جلسه 

گذاشته ایم در لوکیشن های مختلفی از جمله 

ارتش، بهشت زهرا، کارواش، کلانتری و  بلوار 

یکی از خانه های اصلی سریال حوالی شمال 

شرقی تهران تصویربرداری داشتیم و در ادامه 

نیز با اضافه شدن چند بازیگر اصلی لوکیشن 

خواهیم  برنامه  در  را  جدیدی  متعدد  های 

داشت.

در آستانه فرارسیدن شب یلدا، نشستی به همین مناسبت به همت انجمن ادبی حافظ 

در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان عسلویه برگزار شد.

به گزارش پیام عسلویه، در ابتدای نشست که شامگاه 29 آذرماه با حضور جمعی از 

شاعران و حافظ دوستان برگزار گردید، علی رضی دبیر انجمن و مسئول کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان عسلویه، ضمن ابراز خرسندی از برگشتن به روال برگزاری 

جلسات انجمن  ابراز امیدواری کرد که با رو به بهبود رفتن اوضاع، جلسات و ویژه برنامه 

های انجمن همچون سالهای گذشته با استقبال علاقه مندان برگزار گردد. وی با تبریک 

پیشاپیش شب یلدا به اعضا حاضر، یلدا را یک تلنگر و نشانه و بهانه ای برای دورهم 

جمع شدن و نزدیکی انسانهاا در این زمانه ی دوری دانست

او ضمن یادآوری هدف از تشکیل و برگزاری انجمن حافظ که همانا فرهنگ سازی، 

شناساندن شعر پارسی، مشاهیر، بزرگان ادب و هنر و آیین های کهن و سنتی  ایران 

زمین به نسل جدید است، طبق روال جلسات انجمن به قرائت غزل منتخب هفته با 

مطلع » به سّر جام جم آنگه نظر توانی کرد/که خاک میکده کحل بصر توانی کرد« )غزل 

شماره 137 به ترتیب تصحیح دکتر خانلری( پرداخت.و سپس در خصوص آن بحث 

و تبادل نظر صورت گرفت.

از جمله نکات جالب توجه مطرح شده در شرح این غزل حافظ، اشاره خواجه در بیت 

»دلا ز نور ریاضت گر آگهی یابی/چو شمع خنده زنان ترک سر توانی کرد« به داستان 

منصور حلاج  و لبخند او در هنگام مرگ و همچنین دو تعبیر نور ریاضت و خنده شمع 

اشاره گردید که مورد چالش و تضارب آرای اعضای حاضر قرار گرفت؛ از آن جمله نظراتی 

که در مورد نور ریاضت مطرح شد ، خلیل خادمی با اشاره به وجود نسخه بدلی که 

تعبیر »نور هدایت« را به جای »نور ریاضت« ضیط کرده اند، عنوان کرد که نور معمولا با 

هدایت همراه است و معنا پیدا می کند و ریاضت هر چند که در پس سختی نوری 

داشته باشد ولی به خودی خود فاقد نور است و از این منظر ضبط غیرمشهور نور 

هدایت را می توان مرجح دانست.

در ادامه ی این بحث  علی رضی، نور ریاضت را  ضبط درستی دانست با این استدلال 

که شاعر در این بیت اشاره می کند که اگر سالک یا همان شاعر از نور ریاضت آگاه 

شود ؛یعنی دانستن اینکه این نور در پس ریاضت)سختی و دشواری راه( و نه در بطن 

آن است ، آنگاه درستی این ضبط روشن می شود. همچنین به تعبیر خنده ی شمع 

اشاره کرد و این تصویر را تصویری عینی و زیبا تعبیر کرد که با نگاه مرسوم در ادبیات که 

معمولا گریه را به شمع نسبت می دهند در تضاد است.او اشاره کرد با دقیق شدن در 

تصویر شمع می توان این تصویری را که حافظ ساخته دید. 

همچنین برخی از حاضران به این نظر اشاره کردند که حافظ در این غزل طور غیرمستقیم 

به یکی از اشعار شاه نعمت الله از عارفان و شعرای معاصر خود را مدنظر داشته است.

در بخش دوم نیز شاعران حاضر از جمله علی پاک نیت، محمد آبگون، محمد صالحی، 

داریوش نادری، حسن مسیبی، آرمان جناب، حمیدرضا یاری و مریم علیزاده اشعاری از 

خود قرائت نموده و پس از آن جشن و پذیرایی مخصوص شب یلدا صورت گرفت.

شایان ذکر است انجمن ادبی حافظ عسلویه که از سال ۱۳۹۴ شروع به کار کرده و 

تا امروز 137 نشست حافظ خوانی برگزار کرده است، پس از حدود یک سال و نیم 

تعطیلی به دلیل محدودیت های کرونایی، از مهرماه امسال نشست های ادبی خود را 

از سرگرفته و هر دو هفته یک بار )دوشنبه شب ها( میزبان اعضای انجمن و مشتاقان و 

ادب دوستان منطقه است.

طنــــر  

وحید حاج سعیدی

طنز

تمرکز روی مسئله یک داستان است و تمرکز روی پیدا کردن راه حل مساله یک 

داستان دیگر که قطعاً دویم از اولی مهم تر است. حقیقت امر دیروز پسر بزرگم که 

خودش را برای رویارویی با غول کنکور آماده می سازد گفت: هر وقت فیزیک می 

خوانم سرم درد می گیرد! پسر کوچکترم که اگر امسال را با موفقیت پشت بگذارند 

با افتخار می توانم اعلام کنم که شش کلاس سواد دارد گفت: خوب نخون!!!

یعنی ساده ترین، بی تلکف ترین و سهل الوصول ترین راه حل را ارائه کرد. با 

این رویکرد یاد افاضات برخی مسئولان پاکدست افتادم که در ارائه راه حل هایی 

که نیازی به هیچ زیر ساخت و رو ساخت و هزینه ندارد، پیشگام هستند. سیر 

نخورید... هویچ نخورید... مرغ نخورید ... گوشت نخورید... پراید نخرید... خانه 

نخرید... سکه نخرید ... از خانه بیرون نیائید...

البته پا روی حق نگذاریم همیشه هم داستان به همین سادگی حل نمی شود و 

گاهی اوقات چنان راه حل هایی ارائه می شود که در کشوی هیچ عطاری پیدا نمی 

شود! مشت نمونه خروار، حل معضل ارز 4200 تومانی...

یعنی آن روزی که جناب نوبخت با آن موهای جو گندمی و چهره بيهوده متبسم 

و شادي زائدالوصف در تلويزيون ظهور نمود و خبر ولادت ارز 4200 را اعلام نمود 

چنان دلش غنج مي زد که گویی خبر عروسي و پايكوبي و دست افشاني آشنايانش 

را مي داد!

غافل از اینکه این ارز 4200 تومانی شکاف طبقاتی را به گسل طبقاتی تبدیل می کند 

که برای پر کردنش حتی برنامه های مشاور اقتصادی دولت و افزایش دو برابری 

یارانه هم افاقه نمی کند. تا جایی تصمیم بر آن شده که بساط ارز فساد آور 4200 

تومانی را مثل مغازه آن پیرمرد معلول مراغه ای برای همیشه ویران کنند!

حال چه تعداد افراد با ارز 4200 تومانی فساد می کنند خدا می داند؟! 100 نفر؟! 200 

نفر؟! 1000 نفر ؟! 2000 نفر؟!یعنی به جای آنکه مراقبت کنند این عده ارز را در جای 

خودش خرج کنند و کالا ها با قیمت مناسب به مردم برسانند، قرار است بالکل ارز 

دولتی را حذف کنند و 80 میلیون  نفر را فدای 2000 نفر کنند!

الان هم دوستان همگی به اتفاق بر بیمار بودن اقتصاد کشور متفق القول هستند و 

هر کدام یک تیغ بیستوری 28 یا همان تیغ جراحی دست گرفته اند تا غده چرکین 

ارز 4200 تومانی را از بدن رنجور اقتصاد بیمار خارج کنند و تامام.

یک نفرهم پیدا نمی شود که به دوستان بگوید در یک اتاق جراحی  واقعی هم، 

متخصصان متعددی مستقر هستند که هنگام عمل یک نفر بیمار را بیهوش می 

کند. یک نفر مدام علائم حیاتی بیمار را رصد  می کند. یک نفر دائم با دستمال 

کاغذی عرق پیشانی جراح را پاک می کند. یک نفر شماره حساب جراح را چک می 

کند که زیر میزی واریز شده باشد! والا بلالله کار جراحی، صرفا شکافتن و برداشتن 

زائده چرکین نیست. به خدا ریکاوری و زنده ماندن پس از جراحی نیز جزو اهداف 

جراحی است. در ضمن ناگفته نماند پسرم کوچکم در مورد سردرد برادرش موقع 

خواندن درس فیزیک فقط نظرش را گفت! همین ...

جراحی اقتصادی بدون 
بیهوشی و ریکاوری!

)جایزه  پور  جلال  حسین  یاد  زنده  ملی  جایزه  دوره  سومین 

مستقل غزل( روز جمعه در زادگاه ایشان بندر گناوه با اجرای 

چندین برنامه آغاز شد.

دبیر سومین دوره جایزه ملی غزل حسین جلال پور به خبرنگار 

ایرنا گفت: برنامه های سومین دوره این جایزه به مدت دو روز 

و با رعایت پروتکل های بهداشتی برگزار خواهد شد که افتتاحیه 

آن دیدار با زنده یاد جلال پور در آرامگاه ابدی ایشان در بهشت 

رضا قطعه هنرمندان است.

حسن فرهادی افزود: در ادامه برنامه های روز اول، نشست پلی 

فونی درغزل و الزامات آن و ضرورت پژوهش در غزل معاصر در 

سالن کنفرانس شهرداری برگزار خواهد شد.

اثر با پایان  دبیر جایزه ملی غزل حسین جلال پور گفت: ۶۸۰ 

مهلت فراخوان ارسال آثار به سومین دوره جایزه مستقل ادبی 

به این دبیرخانه وصول شد که نشان دهنده اهمیت این رویداد 

است.

وی افزود:  حسین جلال پور، شاعر، پژوهشگر و غزل سرای فقید 

جنوبی نامی آشنا در آسمان غزل ایران بویژه غزل آوانگارد یا 

غزل امروز است که سال های محدود عمر خود را با همراهی 

هم مسلکان خویش طرحی نو در غزل امروز ایران درانداخت و 

توانست حال و هوای تازه ای به این قالب کلاسیک اصیل بدهد.

از  که  نوع غزل  این  با  پور  یاد جلال  زنده  اظهارکرد:  فرهادی  

دهه ۷۰ ازسوی شاعران جوان و تحول خواه در شعر با کمترین 

جابه جایی در ارکان غزل پدید آمد، دنیای جدیدی را پیش روی 

مخاطبان غزل قرار داد.

وی گفت: جلال پور در غزل و شعر امروز و همچنین پژوهش 

درعرصه ادبیات کلاسیک ایران مسیر رو به رشدی را در پیش 

گرفته بود، اما اجل به او فرصت بیشتر برای رسیدن به اهداف و 

خواسته های ادبی و پژوهشی اش نداد و در زندگی را با تصادفی 

مرگبار به روی او بست.

فرهادی افزود: البته مرگ این شاعر نتوانست پایانی بر راه او 

باشد زیراکه دوستان و خانواده او که خود از اهالی شعر و ادب 

بودند ، با راه اندازی جایزه ای با نام حسین جلال پور با محوریت 

غزل مستقل تلاش کردند تا به شکلی نیکو ،راه و دغدغه های او 

را در عرصه غزل امروز و پژوهش این گونه  شعری ادامه دهند.

تصمیم شورای  به  بنا  ادبی  رویداد  این  کرد:   وی خاطرنشان 

تاثیرگذار  حضور  دهه  سه  به پاس  جایزه،  این  سیاست گذاری 

کشور  جنوب  خطه  فقید  پژوهشگر  و  شاعر  جلال پور،  حسین 

در  وی  خانواده  و  دوستداران  به همت  ایران،  غزل  عرصه  در 

زادگاهش بندرگناوه برگزار شده است.

زنده یاد حسین جلال پور در سال ۱۳۵۵ در گناوه به دنیا آمد 

و از شاعران غزل سرای جریان موسوم به غزل دهه ۷۰ بود که 

این  نمونه  کتاب های  از  یکی   « کلاغ  از  بعد  کلاغ   « مجموعه 

جریان به شمار می رود.

این شاعر فقید در سال های اخیر مدرک دکتری ادبیات خود را 

از دانشگاه چمران اهواز گرفت و سال ها به عنوان رئیس گروه 

ادبیات دانشگاه آزاد بهبهان فعالیت داشت.

خواجوی  و  دشتی  محمدخان  اشعار  دیوان های  تصحیح   

کرمانی از دیگر آثار این شاعر فقید است و علاوه بر آن نقدها 

و مقاله های علمی پژوهشی بسیاری از او  برجای مانده است.

حسین جلال پور در دهم فروردین ۱۳۹۸ در سانحه تصادف در 

محور خورموج ـ بوشهر درگذشت و در قطعه هنرمندان گناوه به 

خاک سپرده شد.

برنامه های سومین 
جایزه ملی غزل 

حسین جلال پور در 
گناوه آغاز شد

جواد علیزادهتماشا

مدیر کل فرهنگ بوشهر: 

شهدا سند زنده سربلندی 
انقلاب اسلامی ایران 

هستند

سریال جدید شبکه سه کلید خورد

شب یلدایی انجمن حافظ 

عسلویه

سعید بیابانکی در زادروز فروغ مطرح کرد:

تعالی روح و اعتراض، راز 

ماندگاری فروغ است


